
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 995, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 

9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 

12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos 

eMEC, listados na planilha anexa, resolve: 

 

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino 

Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro 

de 2007. 

 

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços 

citados na planilha anexa. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 2  

 

ANEXO 

 

Nº de 
Ordem 

Registro e-MEC 
nº 

Curso 
Nº de vagas totais 
anuais 

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso 

1. 201708648 
ARQUITETURA E URBANISMO 
(Bacharelado) 

120 (cento e vinte) FACULDADE SUDOESTE PAULISTA - TATUÍ - FSP 
SOPEC - SOCIEDADE PAULISTA DE 
ENSI NO E CULTURA LTDA - ME  

RUA JOSÉ RIBEIRO DE CAMPOS, 200, 
CAMPUS UNIVERSITÁRO, NOVA TATUÍ, 
TATUÍ/SP 

2. 201708693 
ARQUITETURA E URBANISMO 
(Bacharelado) 

150 (cento e 
cinquenta) 

FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIENCIAS DO NORTE 
DO PARANÁ  

FACULDADE DE TECNOLOGIA E 
CIEN CIAS DO NORTE DO PARANA 
LTDA - ME 

RUA MANOEL RIBAS C/ CÂNDIDO BERTIER 
FORTES, 2178, CEP 87701-170, CENTRO, 
PARANAVA Í / P R 

3. 201708952 
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 
(Bacharelado) 

80 (oitenta) 
FACULDADE DE CIÊNCIAS GERENCIAIS E 
EMPREENDEDORIS MO - FACIGE  

FACULDADES VERDE NORTE - 
FAVENOR TE - EIRELI  

RUA LÍRIO BRANT, 511, MELO, MONTES 
CLA ROS/MG  

4. 201709168 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 
150 (cento e 
cinquenta) 

FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIENCIAS DO NORTE 
DO PA RANÁ  

FACULDADE DE TECNOLOGIA E 
CIEN CIAS DO NORTE DO PARANA 
LTDA - ME  

RUA MANOEL RIBAS C/ CÂNDIDO BERTIER 
FORTES, 2178, CEP 87701-170, CENTRO, 
PARANAVA Í / P R 

5. 201709207 GASTRONOMIA (Tecnológico) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO METODISTA 
INSTITUTO PORTO ALEGRE DA 
IGREJA METODISTA 

RUA CORONEL JOAQUIM PEDRO 
SALGADO, 80, TERREO, RIO BRANCO, 
PORTO ALEGRE/RS 

 

 

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO 

 (Publicação no DOU n.º 181, de 20.09.2017 Seção 1 página 10) 


